---

<sup>1</sup> V. n. 747.

<sup>2</sup> V. n. 748.

bonam / fidem agnoscere, ipsas terras et possessiones et omnia nobis vendita,  
de quibus fit mencio in dictis instrumentis, / tibi et heredibus tuis ex te ex  
legitimo matrimonio natis promittimus dimittere ad usufructandum et gau-  
dendum / in perpetuum tam in vita tua quam heredum tuorum ex te descend-  
dencium pro mercede sive penssione annuatim sol/dorum triginta quinque  
ianuinorum et unius galete plene melate et quartini unius castanearum nigri-  
xolarum / mundarum et siccarum<sup>a</sup> et ipsas terras vel aliquam ipsarum non  
aufferre nec impedire nec penssionem augere, licet / maior penssio ab alia per-  
sona peti posset, hoc tamen acto et expressim dicto quod dicte terre seu dicte  
/ possessiones eodem tempore non possint pervenire quod dividantur ultra  
duos heredes et licet tu vel heredes / tui plures heredes haberet, divisio tamen  
de ipsis non possit fieri nisi inter duos ex dictis heredibus. Versa vice ego /  
dictus Prianus dictas terras et possessiones<sup>b</sup> ex predicta causa per me et here-  
des meos ex me descendentes promit/to vobis tenere, colere et bonificare et  
ipsas non deteriorare nec deteriorari permettere, domum suprapositam / con-  
tinue habitare et ipsam meis expensis et heredum meorum<sup>c</sup> de muris, co-  
operturis et omnibus necessariis manu/tenere sine eo quod dictum monaste-  
rium nichil nobis teneatur respondere et vobis et ad dictum monasterium /  
anuatim dare et solvere infra octavam<sup>d</sup> Sancti Stephani nomine penssionis seu  
ficti soldos triginta quinque ianuinorum, / (c. 88 v.) galetam unam bonam  
plena melatam et quartinum unum castanearum nigrixolarum siccarum,  
mundarum et quod ipsas<sup>e</sup> / vel aliquam ipsarum non alienabo et acto quod  
ipsas terras non possint heredes mei dividere nisi in duas / partes, set semper  
ad plus in uno vel duobus ad plus ex dictis heredibus debeant remanere, si  
contin/geret ipsas dividi, ita quod solummodo monasterio duo ex dictis here-  
dibus de penssione te/neantur respondere et penssionem solvere nec teneatur  
nec debeat dictum monasterium penssionem / recipere vel petere nisi ab uno  
vel duobus heredibus tantum. Que omnia promiserunt dicte partes attendere, /  
complere et observare et in nullo contravenire, alioquin penam dupli dicte  
penssionis ad invicem stipulantes promiserunt, que tociens committatur et  
cum effectu exigi possit quo ciens in aliquo contrafieret / vel non observaretur,  
ratis manentibus supradictis, et pro predictis omnibus observandis et pena  
obligat dictus / Prianus bona sua pignori dictis domino abbati et monacis et  
idem dominus abbas et monaci obli/gant bona dicti monasterii pignori dicto  
Priano. Terre autem et possessiones concesse dicto Priano / per dictos domini-  
num abbatem et monachos sunt posite in potestacia Pulcifere, in plebatu  
Lan/gaschi, in primis ubi dicitur Iosa de Cravascho peciam unam terre cum

domo supraposita, cui coheret superius / terra Symonis de Rivarolio, inferius et a latere via, ab alio latere terra Balbi de Lagosten; item / peciam unam terre ortus ubi dicitur Pastinus, cui coheret superius terra Laurencii de Langascho, inferius / via, a latere terra dicti Laurencii et Balbi, ab alio latere terra Oberti de Stefanis; item peciam unam / terre vineate, cui coheret superius terra dicti Balbi, inferius via, a latere terra que fuit Rollandi de / Cravascho, ab alio latere terra dicti Laurencii; item omnes terras et possessiones quas idem Prianus et / uxor vendiderunt dicto domino abbati, secundum tenorem instrumenti pre-nominati scripti manu dicti notarii. / Terre autem et possessiones similiter concesse eidem Priano per dictos dominum abbatem et fratres et / eidem abbatи vendite per dictum Laurencium sunt iste et sunt posite in eadem contrata: in primis / peciam unam terre vineatam et arboratam ubi dicitur Pastinus, cui coheret superius terra Balbi pre/dicti, inferius terra dicti monasterii et a lateribus; item ubi dicitur Pastinus aliam peciam terre / vineatam et arboratam, cui coheret superius et a latere terra dicti Balbi, inferius et ab alio latere / terra dicti monasterii; item ubi dicitur Aita peciam unam terre, cui coheret superius et a latere terra / que fuit dicti Balbi, inferius terra que fuit Rollandi de Rivaria. Actum apud dictum monasterium. / Testes frater Daniel de Sancta Iusta, Iohannes Tarufus de Langascho et Bertholinus Bechus Rubeus. Anno / dominice nativitatis M° CC° LXXVIII°, indic(tione) V<sup>a</sup>, die XXVIII<sup>a</sup> ianuarii, inter terciam et nonam. Plura instrumenta unius / tenoris fieri rogaverunt. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> quartini-siccarum: *sottolineato*      <sup>b</sup> dictus-possessiones: *sottolineato*      <sup>c</sup> continue-  
meorum: *sottolineato*      <sup>d</sup> anuatim-octavam: *sottolineato*      <sup>e</sup> quartinum-ipsas: *sottolineato*.

<1278>, marzo 7, Genova

*Rogerio de Guidisbodus, podestà di Genova, e i capitani del popolo  
Oberto Spinola e Oberto Doria delegano il podestà di Taggia a reintegrare il*

*monastero di Santo Stefano nel possesso di un terreno nel territorio di Taggia, in località Piani di San Maurizio, indebitamente contestato dai figli ed eredi di Anselmo di Lingueglietta.*

I n s e r t o [B] in n. 753.

Sull'argomento v. nn. 599-600, 753.

Rogerius de Guidisbobus, potestas, Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei communis et populi Ian(uensium), viro nobili potestati Tabie vel eius vicario gaudium et salutem. Cum tera infrascripta dudum [s]timata et in solutum data fuerit monasterio Sancti Stephani contra Anselmum de Linguilia et eius voluntate et ipsam possideat dictum monasterium et in possessionem ipsius im[i]ssum fuerit per predecessores nostros, ut aparet de predictis per publica instrumenta<sup>1</sup>, ac filii et heredes dicti Anselmi dicte tere possessionem occupare intendant et eciam iam ut<sup>a</sup> dicitur occuparunt nosque teneamur iura ecclesiarum deffendere [...]<sup>b</sup> vel districte precipiendo mandamus sub iuramento et pena voluntatem nostram, quatenus<sup>c</sup> dictum mo<n>asterium et eius nuncios in possesione dicte tere viriliter deffendantis et eiusdem Anselmi filios et quamcumque aliam personam compescatis ne in dicta tera quicquid faciant nec ipsam teram ingrediantur vel in ea dicto monasterio violentiam aliquam faciant vel gravamen et si quis putet se ius habere in ea vel eciam ex ipsa aliiquid occupaverit, precipiatis eidem ut infra dies VIII post harum receptionem veniat coram nobis, dicto monasterio de iusticia responssurus et recepturus plenitudinem rationis et de predictis nobis responssionem mitatis. Tera autem est in teritorio<sup>d</sup> Tabie, loco ubi dicitur in Planis Sancti Mauritii, cui coheret sive cohore consuevit ab una parte via, a secunda tera Sancti Andree, a tercia litus maris, a quarta alii de Pumpiana. Datum Ianue, die VII martii.

<sup>a</sup> ut: *in soprallinea*

<sup>b</sup> [12]

<sup>c</sup> segue depennato ad

<sup>d</sup> teritorio: *così B.*

---

<sup>1</sup> V. nn. 599-600.

1278, marzo 12, Taggia

*Ivano de Baldiciono, podestà di Taggia, su richiesta del podestà di Genova Rogerio de Guidisbobus e dei capitani del popolo Oberto Spinola ed Oberto Doria, ordina a Guasco, esecutore del comune di Taggia, di reintegrare il monastero di Santo Stefano, nella persona del monaco Nicola Merenda, nel possesso di un terreno nel territorio di Taggia, in località Piani di San Maurizio, contro le pretese dei figli e degli eredi di Anselmo di Lingueglietta e di Fulcone Baldoino di Castellaro, loro gastaldo.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 255.

La pergamena presenta una lacerazione lungo il margine sinistro in corrispondenza della riga 10<sup>a</sup>, con perdita di poco testo.

A tergo, di mano coeva: « Sentencia ».

Indizione non genovese.

Sull'argomento v. nn. 599-600, 752.

(S.T.) Cum Ivanus de Baldiciono, potestas Tabie, recepisset litteras ex parte domini / potestatis et dominorum capitaneorum communis et populi Ian(uensis), tenor quarum talis est...<sup>1</sup>. Qui potestas, vo/lens mandata predicatorum domini potestatis et dominorum capitaneorum in omnibus adin/plere, precepit Guasco, executori communis Tabie, ire ad dictam teram / et de ipsa possessionem tradere fratri Nicoloso Merende, monaco et procuratori / dicti monasterii, et insuper ire precipere et denunciare Fulconi Balduyno de Castellario, gastaldioni dictorum dominorum<sup>a</sup> de Lingilia, eciam qui fecit plan/tare dictam teram de vinea sive de vitibus in parte pro dictis dominis de Lin/gilia, ut dicitur, quod de cetero non intret dictam teram vel aliquid fa/ciat in ea tera et, si dicti domini de Lingilia vel aliqua alia persona credit / ius habere in dicta tera, vadat coram domino potestate et dominis capitaneis Ian(uensis) / infra octo dies proxime venturos dicto monasterio de iusticia

---

<sup>1</sup> Segue n. 752.

responssurus et re/cepturus plementinam rationis. Qui Guascus executor retulit se ad predictam / teram ivisse et fratrem Nicolosum Merendam, monacum et procuratorem dicti monasterii, in possessionem ipsius tere induxisse, tradens ei dicto nomine in sygnum / possessionis et tenute de glebis tere et vitibus plantatis de novo in dicta tera / et insuper denunciasse et precepisse dicto Fulconi Baldwyno de Castellario ex parte / dicte potestatis, ut supra precepit dictus potestas et ut continetur in relacione / inde scripta in actis publicis communis Tabie. Actum Tabie, sub logia ubi regitur curia, / anno nativitatis Domini M° CC° LXXVIII, indic(tione) VI, die XII martii. Testes Arnaldus Marchexanus et Iacobus Sardus rogati.

(S.T.) Ego Aymericus de Torano, sacri Imperii notarius, rogatus his omnibus interfui et scripsi.

<sup>a</sup> dominorum: *in sopravlinea.*

754

1278, marzo 15, <Genova>

*Testamento di Ansaldo calefactus di Recco.*

Notizia in n. 783.

Notaio: Ambrogio « Vegius ».

755

1278, aprile 10, <Genova>

*L'ospedale di Santa Maria Cruciferorum rilascia procura a frate Guglielmo de Novaria.*

Notizia in n. 783.

Notaio: Vivaldo « Spaerius ».

1278, aprile 30, Genova

*Stefano, preposito genovese, dichiara di aver ricevuto, a nome del capitolo genovese, dal monastero di Santo Stefano, in persona del cappellano Giovanni, la somma di 50 soldi dovuta al capitolo per le quattro visite processionali compiute annualmente al monastero.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 161 r.

Nel margine esterno, di mano moderna: « 1278, ultima aprile ».

Sull'argomento v. nn. 121, 134, 364, 716, 724, 733, 738, 764, 971.

¶ Nos Stephanus, prepositus et massarius ecclesie Sancti Laurencii Ianuensis, nomine et vice dicte ecclesie et capituli, / confitemur nos habuisse et recepisse a te presbitero Iohanne, cappellano monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sol/vente nomine et vice dicti monasterii et de peccunia ipsius monasterii, soldos quinquaginta ianuinorum, quos dictum monasterium Sancti Stephani dare / debet et tenetur dicte ecclesie et capitulo Sancti Laurencii in kalendis madii annuatim occasione pacti sive convencionis facti / seu initi inter predictum monasterium Sancti Stephani et dictam ecclesiam Sancti Laurencii sive capituli ipsius ecclesie et de quo / pacto sive convacione fit mencio in instrumento scripto manu Oliverii notarii M° CC° XVII°, die penultima / aprilis<sup>1</sup>, renunciantes exceptioni non numerate<sup>a</sup> et non habite peccunie, doli et condicioni sine causa et omni alii exceptioni. Actum / in camera dicti prepositi, que est in claustro dicte ecclesie. Testes presbiter Ogerius, cappellanus dicte ecclesie, et / Obertus speciarius. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXVIII°, ind(ictione) V<sup>a</sup>, die ultima aprilis, inter nonam et / vesperas.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Segue ripetuto non numerate

---

<sup>1</sup> V. n. 364.

1278, giugno 22, Genova

*Loterio de Varlongo di Firenze, console di giustizia, su richiesta del monaco Nicola Merenda, procuratore del monastero di Santo Stefano, condanna Giacomo de Balneo a non transitare su un terreno del monastero in località Monnellum.*

Inserto [B] in n. 758.

In questione que vertitur inter fratrem Nicolaum Merendam, sindicu monasterii Sancti Stephani, ex una parte, et Iacobum de Balneo, ex altera, super petizione infrascripta, que talis est: «Frater Nicolaus Merenda, sindicus monasterii Sancti Stephani, proponit coram vobis, domino consule, quod dictum monasterium habet quandam terram, loco ubi dicitur Monnellum et cui coheret superius terra Iacobi de Balneo in parte et in parte Pascalis Travrii, inferius via, ab uno latere fossatus, per quam terram Iacobus de Balneo et nuncii sui seu familia ipsius vadunt seu iter faciunt et ipsam ingrediunt pro eundo ad quandam terram quam tenet ipse Iacobus. Unde, cum eidem Iacobo non sit ius intrandi seu eundi ipsam terram seu per ipsam terram per se vel familiam vel nuncios ipsius et ipsi sindico, nomine dicti monasterii, sit ius prohibendi, idcirco dictus sindicus petit dicto nomine dicti monasterii et per sententiam declarari non esse ius ipsi Iacobo eundi per se vel nuncios suos vel familiam suam vel intrandi ipsam terram vel per ipsam terram et ipsi sindico esse ius prohibendi et quod condempnetis ipsum Iacobum ne de cetero ipsam terram ingrediatur vel per ipsam terram ingrediatur vel iter faciat per se vel familiam suam. Que petit ut supra omni iure quo uti potest et ponit predicta sive estimata in libris viginti quinque ianuinorum». Nos Loterius de Varlongo, civis Floencie, Ianuensis consul de iusticia civitatis et burgi, visa dicta petizione, litis contestatione, posicionibus et<sup>a</sup> responsionibus hinc inde factis et testibus ab ipso Iacobo productis et ipsis cum diligentia examinatis, visis eciam et auditis allegationibus parcium et hiis omnibus intellectis que partes dicte proponere et allegare voluerunt coram nobis, Dei nomine invocato, de consilio duorum consulum sociorum nostrorum et nostri cum eis concordi-

ter, dicimus et pronunciamus subscripto Iacobo non esse ius eundi vel  
veniendi seu iter faciendi vel habendi per se vel suam familiam per terram  
predictam et ipsi sindico et per ipsum sindicum ipsi monasterio esse ius  
prohibendi ipsi Iacobo sueque familie ne per ipsam terram eat vel iter faciat et  
ipsum Iacobum sindico supradicto et per eum monasterio memorato ne dein-  
ceps ipsam terram ingrediatur vel per ipsam terram vadat vel veniat seu iter  
faciat per se vel familiam suam condempnamus et condempnatum esse pro-  
nunciamus. Lata et pronunciata<sup>b</sup> per dictum consulem, presente dicto Iacobo  
de Balneo et dicto fratre Nicolao, sindico dicti monasterii, et testibus presen-  
tibus Obertino Passio iudice, Manuele, quondam Iohannis fornarii, et An-  
saldo de Carrega taliatore, millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, die  
vigesima secunda iunii, inter nonam et vesperas.

<sup>a</sup> Segue ripetuto et      <sup>b</sup> segue ripetuto pronunciata

758

<1278, giugno 22 - 1279>, Genova

*Lotario de Varlongo di Firenze, console di giustizia, su richiesta del mo-  
naco Nicola Merenda, procuratore del monastero di Santo Stefano, e seguendo  
l'inserto parere di Simone canzellerius, condanna in appello Giacomo de Bal-  
neo a non transitare su un terreno del monastero in località Monnellum.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 256.

La pergamena presenta un'ampia lacerazione lungo il margine destro in corrispondenza  
delle righe 40<sup>a</sup> - 48<sup>a</sup>, con perdita di testo.

A tergo, di mano trecentesca: « Traza loco Molineli ».

Il termine « post quem » per la datazione del documento si ricava dall'inserto. Il termine  
« ad quem » è stato indicato considerando che Simone « cancellerius » compare come teste in  
un documento del 25 marzo 1279 (v. *I Libri Iurium*, I/5, n. 846).

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1278> Lotieri de Valango fiorentino consul di giustizia di Genova, come in cartina di Santo Stefano penes me in atti di Oberto Beltrame notario »: v. FEDERICI<sup>1</sup>, c. 159 r.

In nomine Domini amen. Ianue, in palacio archiepiscopatus, in quo regitur curia consulatus civitatis et burgi. Dominus Loterius / de Varlongo, civis Florencie, Ianuensis consul de iusticia civitatis et burgi, condempnavit et condemnatum esse pronun<sup>c</sup>iavit atque laudavit Iacobum de Balneo fratri Nicolao Merende, sindico monasterii Sancti Stephani, nomine / ipsius monasterii, in petitione infrascripta oblata per dictum sindicu<sup>m</sup>, dicto nomine, dicto Iacobo, in causa et questione / quam movit dictus sindicus contra dictum Iacobum, ut infrascriptis sententiis continetur, unius quarum tenor talis est...<sup>1</sup>. A qua sententia extitit appellatum per dictum Iacobum et quam appellationem postmodum idem consul pronunciavit de consilio Symonis canzellerii / assessoris sive consultoris dati per ipsum in dicta causa appellationis, ut infrascripta sentencia continetur, cuius tenor talis est: / «In nomine Domini amen. Super questione que vertitur inter fratrem Nicolaum Merendam, sindicu<sup>m</sup> monasterii Sancti Stephani, ex una parte, et Iacobum de Balneo, ex altera, qui sindicus agendo negocia proposuit petitionem talem: “Frater Nicola/us Merenda, sindicus monasterii Sancti Stephani, proponit coram vobis dicto consule quod dictum monasterium habet quan/dam terram loco ubi dicitur Monnellum et cui coheret superius terra Iacobi de Balneo in parte et in parte terra Paschalis / Traverii, inferius via, ab uno latere fossatus et ab alio terra dicti Paschalis, per quam terram Iacobus de Balneo et / nuncii sui seu familia ipsius vadunt seu iter faciunt et ipsam ingrediunt pro eundo ad quandam terram quam / tenet ipse Iacobus. Unde, cum eidem Iacobo non sit ius intrandi sive eundi in ipsam terram vel per ipsam terram / per se vel familiam vel nuncios ipsius et ipsi sindico, nomine dicti monasterii, et ipsi monasterio sit ius prohibendi, / idcirco petit idem sindicus, dicto monasterii nomine, pronunciari et per sententiam declarari non esse ius ipsi Iacobo eundi per / se vel nuncios suos vel familiam suam vel intrandi<sup>a</sup> ipsam terram vel per ipsam terram et ipsi sindico esse / ius prohibendi et quod condempnatis ipsum Iacobum ne de cetero ipsam terram ingrediatur vel per ipsam vadat [vel iter fa]/ciat per se vel familiam suam. Que petit ut supra omni iuri quo uti potest”. Consultit s[...]/sset<sup>b</sup> datus super dictam questione, habitu super predictis consilio Precivalis de Baldizone iudi[cis ... vi]/sa<sup>c</sup> dicta petitione, testibus productis per dictum Iacobum et visis cum diligencia iuribus et [...] / iusticie ex dictis scripturis sumpta, quod dictus Iacobus condemnandus est et condempn<at>um deb[et esse secundum] / tenorem petitionis predicte». Et consul predictus, securus consilium predicti

---

<sup>1</sup> Segue n. 757.

sapientis, statuit, lau[davit et comdempnavit] / ut supra. Quod ideo fecit dictus consul quoniam cum dictus sindicus supplicaret eidem et ab ipso c[onsule pe]teret quod de dictis sentenciis laudem ipsi sindico, dicto nomine, faceret sive fieri mandaret, idem consul visa [...] / ma<sup>e</sup> dictatorum sentenciarum, volens ipsi sindico de sua iusticia providere et eius iustis supplicationibus condescendere, secu[tus con]/siliū dicti Symonis prout tenebatur capitulo speciali pronunciavit, laudavit et sententiavit ut supra et iussit de dictis sententiis / laudem fieri, presentibus testibus Thomaino Marocello, Guillelmo de Sygulfo notario et predictis sindico et Iacobo de Bal/neo.

(S.T.) Ego Obertus Beltramis notarius rogatus, iussu dicti consulis, scripsi.

<sup>a</sup> Segue ripetuto vel intrandi      <sup>b</sup> [13]      <sup>c</sup> [14]      <sup>d</sup> [18]      <sup>e</sup> [6].

759

1278, luglio 12

*Frate Rufino, monaco del monastero di Santo Stefano, rilascia procura ad Anselmo de Quargnento di Alessandria dei frati Predicatori, perché chieda a Bernardo, arcivescovo di Genova, e a Fredencio, abate del monastero di Santo Stefano, licenza di poter passare all'ordine dei frati Predicatori.*

Notizia in n. 760.

Notaio: Giacomo « Cazaguerra ».

Sull'argomento v. nn. 672, 711, 760.

760

1278, luglio 21, Genova

*In presenza di Bernardo, arcivescovo di Genova, e di Fredencio, abate del monastero di Santo Stefano, frate Anselmo de Quargnento di Alessandria,*

*in qualità di procuratore di frate Rufino, monaco del monastero di Santo Stefano, chiede che questi possa passare all'ordine dei frati Predicatori, cui anch'egli appartiene.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 79, c. 283 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « III fratris Ansermi »; « II »; « Facta ».

N o t a i o: Leonino « de Sexto ».

Sull'argomento v. nn. 672, 711, 759.

In presencia venerabilis patris domini Bernardi<sup>a</sup>, archiepiscopi Ianuensis, et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum, frater Ansermus de Quargnento<sup>b</sup> de Alexandria ordinis fratrum Predicotorum, noncius et procurator fratris Rufini natione Alexandrie de ordine Sancti Benedicti monasterii Sancti Stephani diocesis Ianuensis, habens licenciam a dicto fratre Rufino, prout continetur in instrumento facto manu Iacobi Cazaguerre notarii sub anno currente M° CC° LXXVIII, die XII iulii, ex parte dicti fratris Rufini et pro ipso et nomine ipsius et in presencia domini Fredencii, abatis dicti monasterii Sancti Stephani, petivit licenciam ab ipso domino abbate ut ipse abbas concedat eidem fratri Rufino et ipsi fratri Ansermino pro eo ut det ei licenciam quod ipse frater Rufinus possit intrare et transire ad ordinem et religionem ordinis fratrum Predicotorum, cum ipse frater Rufinus intendat et velit nullo rancore seu malo zelo aliquo, set sola intentione bona et simplici motus transire velit ad vitam arciorem et ordinem et religionem strictiorem, videlicet ad ordinem dictorum fratrum Predicotorum, sicut ipse frater Rufinus protestatus fuit in dicto instrumento, denoncians eciam eidem abbati quod ipsum fratrem Rufinum absolvat ab omni vinculo obediencie que ei tenetur, sic quod libere possit ad dictum ordinem fratrum Predicotorum transire et sub ipso ordine denuo militare. Et ut de predictis possit fieri plena fides ubique<sup>c</sup>, iussit dictus frater Anserminus mihi notario infrascripto ut inde componerem publicum instrumentum<sup>d</sup>. Actum Ianue, in palacio<sup>e</sup> dicti domini archiepiscopi, M° CC° LXXVIII, ind(ictione) quinta, die XXI<sup>a</sup> iulii, inter primam et terciam. Testes magister Enricus, vicharius dicti domini archiepiscopi, presbiter Francischus, capellanus dicti domini archiepiscopi, et Andriolus Ascherius.

<sup>a</sup> Bernardi: *in soprallinea*      <sup>b</sup> de Quargento: *in soprallinea*      <sup>c</sup> segue depennato volu-

<sup>d</sup> segue spazio bianco pari a due righe      <sup>e</sup> palacio: *in soprallinea su domo depennato.*

1278, novembre 5, Genova

*Giovanni Bonico di Langasco dichiara di aver ricevuto in mutuo gratuito da Fredencio, abate del monastero di Santo Stefano, la somma di 8 lire e 10 soldi che deve corrispondere a Giovanni di Lavagna campanarius per una campana per la chiesa di Santo Stefano di Langasco.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 39, c. 12<sup>2</sup> v.

Nel margine esterno, della stessa mano, ad indicare la tariffa percepita, come è uso per questo notaio, che qui tuttavia non ne specifica l'ammontare: « T .. »; della stessa mano, parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « M CC LXXXII, die VI februarii, [indizione] undecima, dictus dominus Fredencius confitetur hab[uisse] solutionem de predictis libris VIII, soldis X, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Testes Opicus de Orto (Orto: *di lettura incerta*) Pallo, Martinus, Bonaventura et Ing(o) (*segue parola illeggibile di cinque lettere*) de Pallo ».

Il documento è barrato a linee oblique.

N o t a i o: Palodino « de Sexto ».

✠ Ego Iohannes Bonicus de Lang(ascho) confiteor tibi dono Fre-  
<de>nicio, abbati monasterii Sancti Steffani<sup>a</sup> Ianuensis, me recepisse et  
habuisse mutuo gratis et amore libras octo et soldos decem ianuinorum, pro  
quibus scienter abrenuncio exceptioni non numerate peccunie et non recepte,  
doli mali, condicioni in factum sine causa et omni iuri. Quos denarios debeo  
solvere Iohanni de Lavania campanario occasione precii campane quam ipse  
feci pro ussu<sup>b</sup> ecclesie plebis Sancti Steffani<sup>a</sup> de Langascho, quas quidem li-  
bras decem et soldos octo ianuinorum vel totidem pro ipsis eiusdem munete  
Ianuine bone tibi dare et solvere promito ad octavam Natalis Domini proxime  
venturi, alioquin si contrafecero, promitto tibi dare duplum nomine pene,  
firmis predictis manentibus et expensas tibi restituere quas feceris, termino  
elapso, pro ipsis habendis et inde credito tuo verbo et proinde tibi obligo pi-  
gnori bona mea habita et habenda. Testes Iohannes campanarius de Lavania et  
Obertus, archipresbiter de Lang(ascho). Actum in claustro Sancti Steffani<sup>a</sup>,  
M CC LXXVIII, indizione VI, die V novembris, inter terciam et nonam.

<sup>a</sup> Steffani: così I      <sup>b</sup> ussu: così I.

1279, gennaio 22, Genova

*Il prete Giovanni, cappellano del monastero di Santo Stefano, vende al monastero, in persona dell'abate Fredencio, un castagneto in Cravasco e ogni altro terreno che possiede in questa località, per la somma di 4 lire e mezza.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 89 r.

Nel margine esterno, di mano trecentesca: «Vendicio presbiteri Iohannis»; di mano moderna: «1279, 22 gennaio».

In calce al documento l'annotazione di mano moderna: «Supradicta iura sunt illa ex illo Priano qui solvit l. 20 que sunt in libro anni 1535 raro (raro: *di lettura incerta*) indicio».

✠ Ego presbiter Iohannes, capellanus monasterii Sancti Stephani Ianuen-sis, vendo, cedo et trado vobis domino Freden/cio, abbatii dicti monasterii, ementi nomine et vice dicti monasterii, peciam unam terre castagneti positam in Cra/vascho, que fuit Berthine, uxoris quondam Willelmi de Rivalgario<sup>a</sup>, cui coheret superius terra Alberti / capsarii, inferius terra dicti monasterii, ab uno latere fossatus, ab alio terra que fuit Marenchi; item / omnes terras quas habeo in dicta villa precio librarum quatuor et dimidie ianuinorum<sup>b</sup>, quas a vobis habuisse<sup>c</sup> con/fiteor, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie et precii non soluti, doli et condicioni sine causa / et id quod valent ultra dictum precium vobis dicto nomine dono et remitto pura donatione inter vi-vos, / renuncians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiā iusti precii et pro dicto precio dictas terras vobis dicto / nomine ementi vendo et trado cum omni suo iure, comodo, utilitate, ingresibus et exitibus suis, / ad habendum et tenendum et quicquid dictum monasterium voluerit faciendum et vobis dicto nomine do, / cedo et trado omnia iura, raciones et actiones reales et personales, utiles et directas et mixtas / que et quas habeo in dictis terris, ut ipsis monasterium uti possit, agere, experiri, petere et / recipere et omnia facere que possum et possem, constituens vos procuratorem ut in rem dicti / monasterii et ipsas terras promitto vobis et successoribus vestris legitime defendere ab omni / persona, remissa vobis dicto nomine necessitate denunciandi, alioquin

si ut supra non observavero, / promitto vobis dare nomine pene duplum valimenti earum, ratis manentibus supradictis et pro/inde oblico vobis pignori bona mea. Possessionem et dominium inde vobis dicto nomine / tradidisse confiteor, constituens me eas a vobis precario possidere quamdiu possedero, / in quam intrandi vestra auctoritate vobis licenciam concedo, salvis semper mutuis, collectis / et oneribus comuni Ianue de ipsis terris prestandis, qui emptor promisit mihi notario infrascripto, sti/pulanti et recipienti nomine communis Ianue, solvere mutua et alias prestaciones de ipsis pro futuro / tempore comuni Ianue. Actum apud dictum monasterium. Testes Obertus, archipresbiter Langaschi, et Beltra/mis de Benaria. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXVIII°, indic(tione) VI<sup>a</sup>, die XXII<sup>a</sup> ianuarii, circa nonam.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> peciam-Rivalgario: *sottolineato*      <sup>b</sup> item-ianuinorum: *sottolineato*      <sup>c</sup> a vobis habuisse: *sottolineato*.

763

1279, aprile 11, Genova

*Filippo de Volta vende a Nicolino, figlio del fu Guglielmo macellarius de macello Murrini, una casa in contrada macelli Murrini che insiste sul suolo del monastero di Santo Stefano, oltre ai diritti su un terreno libero retrostante, gravati da un censo annuo dovuto al monastero di 10 soldi e 6 denari, al prezzo di 80 lire.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 120/II, c. 123 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « D. VIII »; « M° CC° LXXVIII°, die XII aprilis, Philipus de Volta, in presentia mei Conradi de Baamonte notarii et testium infrascriptorum, videlicet Muscardi de Sancto Matheo, Iacobi Verdino (Verdino: *così*) de Quarto quondam Marchisii et Precivalis quondam Gandulfini de Quarto, confessus fuit Nicolino, filio quondam Guillelmi macellarii, quod precium hedificii quod dictus Philipus vendidit ipsi Nicolino habuit integre a dicto Nicolino et quod ipse Nicolinus ei integraliter solvit dictum precium, renuncians etc. »; « F(actum) ».

N o t a i o: Corrado « de Baamonte ».

In nomine Domini amen. Philipus de Volta vendidit, cessit et tradidit Nicolino, filio quondam Guillelmi macellarii de macello Murrini, hedificium quoddam domus positum super terram sive solo monasterii Sancti Stephani cum iure soli et cum iure quod habet in terra vacua que est posita retro ipsum hedificium et quod hedificium cum dicta terra est in contrata macelli Murrini et coheret ipsi hedificio ab una parte via, retro dicta terra et ultra dictam terram terra dicti monasterii, ab alio latere hedificium domus Fulchonis Iachine et ab alio latere hedificium Marchesine, uxoris quondam Guirardi macellarii, avi tui Nicolini. Quod hedificium cum iure soli et cum iure quod habet in dicta terra retro dictum hedificium dictus Philipus vendidit, cessit et tradidit dicto Nicolino uti optimum maximumque est, liberum et absolutum ab omni honore servitutis et exactionis, preterquam a mutuis, collectis et honeribus communis Ianue pro futuro tempore tantum prestandis et preterquam ab eo quod prestatur pro censu sive solo dicte terre dicti hedificii et terre vacue posite retro ipsum hedificium et est illud quod prestatur pro censu sive solo dicte terre dicti hedificii et terre vacue posite retro ipsum hedificium omni anno soldos decem et denarios sex ianuinorum. Qui Nicolinus promisit et convenit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine communis Ianue, solvere in futurum dicta mutua et honera communis Ianue, renuncians omni privilegio et conventioni et omni iuri, finito precio librarum octuaginta ianuinorum de quo dictus Philipus vocat se bene quietum et solutum et quas libras octuaginta pro precio dicti hedificii cum iure soli et iure quod habet in dicta terra vacua retro confitetur habuisse et recepisse a dicto Nicolino, renuncians exceptioni non numerate peccunie et non recepte et precii non soluti, doli, condicioni sine causa in factum et omni iuri. Pro supradicto etiam precio et ex dicta causa vendicionis possessionem et dominium dicti hedificii cum iure soli et cum iure quod habet in dicta terra vacua posita retro dictum hedificium eidem Nicolino tradidisse confitetur, constituens se ipsum tenere et possidere pro dicto Nicolino et nomine ipsius Nicolini quousque ipsum tenuerit seu possederit, dans ipsi Nicolino plenam licenciam et potestatem intrandi et apprehendendi possessionem dicti hedificii cum iure soli et cum iure quod habet in dicta terra vacua que est retro dictum hedificium quandocumque ipsi Nicolino placuerit sine contradicione dicti Philippi et auctoritate et decreto alicuius magistratus. Pro supradicto etiam precio et ex dicta causa promisit dictus Philipus dicto Nicolino dictum hedificium cum iure soli et cum iure quod habet in dicta terra vacua de cetero non impedire nec subtrahere, set pocius ipsum ipsi Nicolino<sup>a</sup> deffendere et disbrigare ab omni persona, collegio, corpore et uni-

versitate expensis propriis dicti Philipi, remissa necessitate denonciandi et si plus valet dicto precio, sciens ipsius veram extimacionem, illud plus eidem Nicolino donavit et remisit mera, pura et irrevocabili donacione inter vivos, renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Pro supradicto etiam precio et ex dicta causa omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles et directas que et quas habet et ei competitunt seu unquam competierunt in dicto hedificio et iure soli et iure quod habet in dicta terra vacua posita retro dictum hedificium dedit, cessit et mandavit et tradidit vel quasi dicto Nicolino et in ipsum realiter transtulit ut dictis iuribus uti possit dictus Nicolinus, agere et experiri et deffendere et omnia demum facere que ipse Philipus posset vel unquam potuit, constituens ipsum Nicolimum in predictis omnibus et singulis procuratorem ut in rem suam. Predicta omnia promisit dictus Philipus dicto Nicolino attendere, completere et observare et contra in aliquo non facere vel venire, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dictum hedificium cum iure soli seu pro tempore melioratum fuerit eidem Nicolino stipulanti dare et solvere promisit, ratis manentibus supradictis, et pro predictis omnibus attendendis et observandis omnia bona ipsius habita et habenda eidem Nicolino pignori obligavit. Actum Ianue, in porticu domus domini Bertholini Bonifacii iudicis, anno dominice nativitatis M° CC° LXXVIIIIT<sup>o</sup>, indictione VI, die XI aprilis, post vesperas. Testes dictus dominus Bertholinus, Ugo Gambonus de Bisanne tinctor, Albertus de Predono barriliarius et Dominicus de Vernacia qui habitat Ianue, in contrata Sancti Donati.

<sup>a</sup> ipsi Nicolino: *in sopravinea.*

764

1279, aprile 30, Genova

*Pietro Cigala, canonico genovese, dichiara di aver ricevuto, a nome del capitolo genovese, dal monastero di Santo Stefano, in persona del cappellano Giovanni, la somma di 50 soldi dovuta al capitolo per le quattro visite processionali compiute annualmente al monastero.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 161 r.

Nel margine esterno, di mano moderna: « 1279, ultima aprile ».

Sull'argomento v. nn. 121, 134, 364, 716, 724, 733, 738, 756, 971.

¶ Ego Petrus Cigala, canonicus et massarius ecclesie Sancti Laurencii Ianuensis, nomine et vice dicte ecclesie et capituli / ipsius ecclesie confiteor me habuisse et recepisse a te presbitero Iohanne, capellano monasterii Sancti Stephani Ianuensis, / solvente nomine et vice dicti monasterii et de peccunia ipsius monasterii, soldos quinquaginta ianuinorum, quos dictum monasterium dare debet / et tenetur dicte ecclesie Sancti Laurencii et capitulo ipsius anuatim in kalendis madii occasione pacti sive convencionis facti / sive initi inter monasterium predictum et dictam ecclesiam sive capitulum ipsius et de quo pacto et convencione fit mencio / in instrumento scripto manu Oliverii notarii M° CC° XVII°, die penultima aprilis<sup>1</sup>, renuncians exceptioni non numerate / et non habite peccunie, doli et condicioni sine causa. Actum Ianue, in claustro dicte ecclesie Sancti Laurencii. Testes presbiter / Rollandus, cappellanus dicte ecclesie et presbiter Granel, canonicus Sancte Marie de Vineis. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXVIII°, / ind(ictione) VI<sup>o</sup>, die ultima aprilis, circa nonam.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

765

1279, luglio 16, Langasco

*I coniugi Guglielmo de Lagostena e Sibilia della pieve di Langasco vendono al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Fredencio, un terreno con castagni e roveri nel territorio di Cravasco, in località Lacus Cenarius e Fernetum, al prezzo di 14 lire.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 257.

A tergo, di mano coeva: « Vendicio terre de Lacu Cenario facta per Willelmum de Lagostena monasterio Sancti Stephani »; di mano trecentesca: « Venditio de terra de Pullicifera, loco de Langasco ».

---

<sup>1</sup> V. n. 364.

In nomine Domini. Nos Guillelmus de Lagosten et Sibilia, iugales, de plebatu Langasci, quilibet nostrum in solidum, vendimus, / cedimus et tradimus vobis domino Fredencio, abbatii monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ementi nomine dicti monasterii, peciam / unam terre posite in territorio<sup>a</sup> Cravaschi, ubi dicitur Lacus Cenarius et Fernetum arborum castanearum et roborum, plenam et vacuam et silvestris<sup>b</sup> cum omnibus superpositis, cui coheret superius terra Sancti Andree de Insurella, inferius et a latere / fossatus, ab alio terra Guirardi fubiarri, que fuit Balbi de Lagosten, cum omni suo iure, comodo et utilitate, in/gressu et exitu ipsius et pertinenciis ipsius, ita uti ad faciendum quicquid dictum monasterium de cetero facere voluerit proprietaryo iure et titulo emptionis maximamque liberam et absolutam ab omni honore servitutis et exactionis, preterquam a mutuis, collectis et honeribus comuni Ianue pro futuro tempore prestandis, finito pretio librarum quatuordecim ianuinorum, quas a vobis habuis/se et recepisse confitemur et de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie, precii non soluti et omni iuri et si plus valet, scientes veram eius estimationem, ipsum plus vobis, dicto nomine, remittimus / et donamus pura donatione inter vivos, renuntiantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiad iusti precii. Insuper / ex dicta causa omnia iura, rationes et actiones reales et personales<sup>c</sup>, utiles et directas et mixtas, rei persecutorias et penales / et undecumque descendentes que et quas habemus seu alter nostrum habet in dicta terra vobis, dicto nomine, cedimus et tradimus, ita ut / ipsis iuribus, rationibus et actionibus possitis et dictum monasterium possit agere, uti, excipere et experiri et omnia demum facere que nos / facere possemus si presentes essemus vel unquam melius potuimus, constituentes vos procuratorem ut in rem dicti monasterii, / dantes vobis, dicto nomine, licentiam apprehendendi et ingrediendi corporalem possessionem ex ea quandcumque vobis placuerit, auctoritate vestra, sine nostra omniumque personarum pro nobis contradictione et decreto magistratus, constituentes nos, donec eam pos/sederimus, a vobis precario possidere quamdiu possederimus. Possessionem et dominium vel quasi dicte terre vobis, / dicto nomine, cunfitemur corporaliter tradidisse. Insuper pro supradicto pretio promittimus et convenimus vobis, dicto nomine, / dictam terram dimittere et non impedire nec advocate, set pocius ipsam legitime vobis et dicto monasterio et / cui eam habere statueritis per nos nostrosque heredes deffendere et expedire ab omni persona, collegio et universitate in iuditio / et extra nostris propriis expensis, remissa necessitate denunciandi, et si lis inde mota fuerit, libellum in me suscipere et omnia effectui emancipare cum pignore bandi, alioquin penam dupli de quanto nunc

valet dicta terra vel / pro tempore valuerit aut meliorata fuerit vobis, dicto nomine stipulantibus, promittimus, ratis manentibus supradictis. Et proinde omnia bona / nostra habita et habenda vobis dicto nomine pignori obligamus et de predictis in solidum teneamur, renuntiantes epistule divi Adriani, / iuri solidi, beneficio nove constitutionis, iuri de principali et omni iuri. Et ego dicta Sibilia abrenuntio iuri hypothecarum, exceptioni / Velleiani et iuri quo prohibitum est quod mulier non possit se in eodem instrumento obligare cum viro nisi confiteatur pecuniam versam / fore in eius utilitatem, faciens predicta consensu et voluntate dicti viri mei et consilio testium infrascriptorum, quos propinquos, / vicinos et consiliatores appello. Testes vocati presbiter Obertus, archipresbiter plebis de Langasco, et Thomas Tarufus. Actum / in platea ante plebem Sancti Stephani de Langasco, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, indic(tione) VI<sup>a</sup>, die dominico XVI iulii, / inter tertiam et nonam.

(S.T.) Ego Bertholinus de Sancta Agneta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> territorio: *così A*      <sup>b</sup> silvestris: *così A*      <sup>c</sup> segue lettera q depennata.

766

1279, settembre 11, <Genova>

*Testamento di Bonifacio di Albaro.*

Notizia in n. 790.

Notaio: Samuele « Calvus ».

767

1279, settembre 27, Genova

*Alberto de Varisio magister, col consenso di sua moglie Giacomina, vende a Priano di Cravasco due castagneti nel territorio di Cravasco, denominati Xorta Mezana e Gallus, al prezzo di 19 lire.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 258.

La pergamena presenta due piccole lacerazioni e tre piccole macchie di umidità lungo il margine destro, che non ne pregiudicano la lettura.

A tergo, di mani coeve: « De Cravasco »; parzialmente illeggibile, perché vi è stato scritto sopra il regesto di epoca moderna: « [...] Prianus [...] in Cravasco ».

Sull'argomento v. nn. 747-748, 751, 774.

☒ Ego Albertus de Varisio magister vendo, cedo et trado tibi Priano de Cravasco pecias duas terre castagneti / positas in territorio Cravaschi, que appellantur Xorta Mezana et Gallus, quibus coheret ab uno lattere fossatum, / ab alio lattere terra ecclesie Sancti Andree de Insurella pro parte et pro parte terra Laurentini, qui fuit de Novelletto, / habitatoris Vultabii, et pro parte terra Symonis de Riparolio, inferius terra heredum Rolandini de Cravasco pro [parte] / et pro parte terra que fuit Bertine, uxoris quondam magistri Willelmi de Rivalgario, superius terra ecclesie Sancti Andree de Insurella. Quas pecias terrarum tibi vendo, cedo et trado in integrum cum omnibus iuribus, pertinenciis, ingressibus et exitibus earum, / uti optima maximeque sunt, nichil in me retento, liberas et absolutas ab omni honore servitutis et exactionis, preterquam / a mutuis, collectis et honeribus communis Ianue de cetero pro ipsis prestandis, que et quas ego dictus Prianus promitto tibi notario in/frascripto, stipulanti nomine communis, solvere, renuntians omni privilegio et convencionis secundum formam capituli, finito precio librarium / decem et novem ianuinorum, quas proinde a te habuisse et recepisse confiteor et de quibus me bene a te quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate et non recepte pecunie et omni iuri. Et si plus valent dicte terre dicto precio, sciens illarum / veram extimacionem, illud plus tibi dono et remitto mera, pura et irrevocabili donacione inter vivos, renuntians legi / qua subvenitur deceptis in contractu ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem et dominium dictarum terrarum et / cuiuslibet earum tibi confiteor corporaliter tradidisse, constituens me, donec possedero, tuo nomine ac precario possidere, dans / tibi licenciam corporalem ipsarum terrarum apprehendendi possessionem quandocumque tibi placuerit auctoritate tua sine alicuius magistratus / decreto. Quas terras vel aliquam ipsarum a te de cetero non advocare nec subtrahere promitto, set legitime defendere et auctoriçare / in iudicio et extra ab omni persona, universitate, collegio et corpore meis propriis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi, alio/quin penam dupli de quanto nunc valent et

pro tempore melius valuerint, ratis semper nichilominus manentibus supradictis, tibi stipulanti / promitto. Pro pena vero et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Insuper pro eodem precio et ex causa / dicte vendicionis do, cedo et mando tibi dicto Priano et in te transfero omnia iura, raciones et actiones directas et utiles, / rei persecutorias, penales et mixtas et undecumque mihi descendentes et descendencia et que et quas habeo et mihi competitunt / in dictis terris et qualibet ipsarum et earum et cuiuslibet illarum occasione, ut dictis iuribus, rationibus et actionibus uti possis, agere / et experiri, excipere et replicare et omnia et singula facere que ego possem, possum vel umquam melius potui, con/stituens te inde ad eas procuratorem, ut in rem tuam procuratorem constituo. Insuper ego Iacobina, uxor dicti Alberti, ex pacto / adhibito inter te dictum Prianum et dictum maritum meum in contractu vendicionis predictarum terrarum et quia aliter dictas / terras emturus non eras nisi tibi promitterem et me obligarem et abrenunciarem ut infra, abrenuncio omni iuri mihi com/petenti et competituro in dictis terris et qualibet ipsarum et qualibet parte illarum, tam occasione docium mearum et antifacti quam / alia quacumque occasione, et promitto tibi nullam per me vel alium pro me in dictis terris vel aliqua illarum seu in parte / illarum vel alicuius ipsarum occasione docium mearum et antifacti vel aliqua alia occasione petucionem aliquam facere seu adversus / te vel heredes tuos pro ipsis terris vel occasione ipsarum actionem movere, controversiam seu requisicionem facere, sub / pena dupli valimenti eius de quanto et quociens contrafacerem sive peticio vel actio moveretur a te solempniter / stipulata et a me tibi promissa, firmis manentibus supradictis et obligatione bonorum meorum, abrenuncians im predictis iuri hypothecarum, / senatui consulto Velleiano et omni iuri, faciens hec im presencia, consensu et voluntate dicti Alberti mariti mei / et consilio infrascriptorum testium<sup>a</sup>, quos meos propinquos et vicinos appello. Actum Ianue, / in turri heredum quondam Petri Dentuti, quam inhabitat dictus Albertus. Testes predicti conciliatores. Anno domi/nice nativitatis M° CC° LXXVIIII<sup>o</sup>, indictione septima, die XXVII<sup>a</sup> septembbris, circa terciam.

(S.T.) Ego Enricus Dentutus notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Segue ripetuto infrascriptorum testium

768

1280, luglio 29, <Genova>

*Bonifacio, priore della chiesa di San Matteo, eletto arbitro nella vertenza tra il monastero e Bertolino di Struppa, pronuncia sentenza.*

Notizia in n. 770.

Notaio: Giovanni « de Baranno ».

769

1280, luglio 29, <Genova>

*Il monastero di Santo Stefano stipula un compromissum con Bonifacio, priore della chiesa di San Matteo, eletto arbitro nella vertenza tra il monastero stesso e Bertolino di Struppa.*

Notizia in n. 770.

Notaio: Giovanni « de Baranno ».

770

1280, luglio 29, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in esecuzione di una sentenza pronunciata da Bonifacio, priore della chiesa di San Matteo, concede in enfiteusi perpetua a*

*Bertolino di Struppa un terreno nel borgo di Santo Stefano, su cui insiste un suo edificio, oltre ad un terreno retrostante, per il canone annuo di 50 soldi.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 78 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Bertholinus de Strupa »; « In perpetuum »; in quello esterno in c. 78 r., di mano trecentesca: « S. L ». Nell'angolo superiore interno, di mano moderna: « 9° ». In calce a c. 78 r., di mano trecentesca: « Quaternus quintus ». Nel margine interno di c. 79 r., di mano moderna: « 1280, 19 luglio ».

¶ In nomine Domini amen. Nos donnus Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, in presencia, consensu / et voluntate fratris Nicole prioris, fratris Nicolai Beaque, fratris Gregorii, fratris Bertholini, fratris Benedicti, fratris Facii / et fratris Petri, fratrum ac monachorum dicti monasterii, nec non et nos predicti fratres et monaci dicti monasterii, / in presencia, consensu et auctoritate dicti abbatis, volentes observare sentenciam latam per donnum Bonifacium, / priorem ecclesie Sancti Mathei, olim arbitri inter nos nomine dicti monasterii ex una parte et te Bertholinum de / Strupa notarium ex altera, que sentencia hodie scripta est manu notarii infrascripti et de compromisso facto in / ipsum priorem apperet<sup>a</sup> per instrumentum hodie scriptum manu notarii infrascripti, nomine dicti monasterii ac conven/tus ipsius, damus, cedimus ac tradimus tibi dicto Bertholino in inphytheosim perpetuam solum sive terram dicti / monasterii super quo est hedificium cuiusdam domus, que terra sive solum est in burgo Sancti Stephani et ei coheret / antea via publica, retro terra infrascripta dicti monasterii, ab uno latere hedificium domus quod tenet Ben/venuta Ferraria, ab alio hedificium domus Symonis Calvi; item terram predictam dicti monasterii, que / est post dictum hedificium et cui terre coheret ab una parte hedificium dicte domus, ab alia murus civitatis, / ab alia parte terra dicti monasterii quam tenet Symon ferrarius, ab alia terra quam tenet Benvenuta / Ferraria. Quod solum sive terram super quo sive qua est dictum hedificium et terram predictam, que est post / dictum hedificium, nomine dicti monasterii et conventus tibi damus, concedimus et tradimus et successoribus / tuis in inphytheosim perpetuam pro annua pensione solidorum quinquaginta ianuinorum, ut super dicto so/lo tu et successores tui, exceptis infra exceptatis, dictum hedificium habere possis et tenere perpetuo, / promittentes nomine dicti monasterii et conventus ipsius tibi dictum solum sive terram super quo est dictum hedifi/cium et terram predictam que est post dictum hedificium dimittere tibi et successoribus tuis, salvis infra/scriptis, pro dicta annua pensione et ipsam pensionem non acrescere, set ipsum solum et

terram super quo sive / qua est dictum hedificium et terram predictam que est post dictum hedificium tibi et successoribus tuis, / preterquam inferius exceptatis, defendere et expedire ab omni persona, collegio et universitate propriis expensis dicti / monasterii, alioquin penam dupli valimenti dicti soli et terre tibi stipulanti promittimus, ratis manentibus supra/dictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quam concessionem, nomine dicti monasterii, tibi facimus pro dicta annua pensione sub pactis, modis / et condicionibus infrascriptis in presenti contractu appositis, videlicet quod non liceat tibi vel successoribus tuis dictum / hedificium sive ius soli sive ius terre seu soli super quo est dictum hedificium sive ius terre que est / post dictum hedificium transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum / religiosum vel in aliquo hospitale vel in aliquam domum seu locum qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem vel nobilem aut servum et quocienscumque contigerit per / te vel successorem tuum aliquem dictum hedificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, / collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbatui et conventui dicti monasterii sin/guli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti hedificii seu iuris / (c. 78 v.) fiet, videlicet singuli denarii duodecim per quamlibet libram per alienantem et totidem per eum vel eam / in quem vel in quam alienabitur, quod si precium adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in / fraude adiectum esset, debeant solvi dicti singuli denarii duodecim de singulis libris vali/menti dicti hedificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod in here/dem legitimum vel testamentarium transiret quoad solucionem dictorum solidorum duorum dicti precii sive / valimenti. Quod si in aliquo de predictis contrafieret, cadas tu et quilibet successor tuus ipso iure a iure inphytheotico et dictum solum super quo est dictum hedificium et terram que est post dictum / edificium sit libere dicti monasterii pleno iure et sine aliquo onere et aliqua servitute / nec dicte concessioni postea stare teneatur et quocienscumque contigerit dictum hedificium sive ius / soli seu terre alienare per te vel aliquem successorem tuum vel aliquam personam ad quam dictum / hedificium sive ius pervenerit, servari debeat forma iuris et si contrafieret, iuri comuni stetur similiter / et si in soluzione pensionis cessatum fuerit, servetur forma iuris et iuri comuni stetur. Acto quoque quod / si contigerit te vel heredes tuos dictum hedificium cum iure soli sive terre alienare, servata forma iuris, et persona in quam alienabitur obligabitur solemniter et efficaciter in

publico instrumento dicto / monasterio, secundum modum et tenorem presentis instrumenti, tam de dicta annua pensione quam de ce/teris suprascriptis et infrascriptis, ex tunc postea non tenearis vel tuus heres non teneatur de / infrascriptis per te promissis. Versa vice ego Bertholinus predictus, recipiens dictum solum / seu terram super quo sive qua est dictum hedificium et terram predictam que est post dictum hedi/ficium in perpetuam inphytheosim et concessionem predictam, sub pactis, modis et condicionibus suprascriptis / et pro dicta annua pensione solidorum quinquaginta, promitto et convenio vobis predictis abbatи et / fratribus ac monacis dicti monasterii, recipientibus nomine dicti monasterii et conventus ipsius, tenere a vobis / nomine dicti monasterii seu a dicto monasterio perpetuo per me et successores meos universales / et singulares dictum solum sive terram super qua sive quo est dictum hedificium et terram que est / post dictum hedificium in perpetuam inphytheosim sub pactis, modis et condicionibus suprascriptis et / pro pensione solvere singulis annis infra octavam nativitatis Domini vobis et successoribus vestris soldos / quinquaginta ianuinorum in dicto monasterio per me et successores meos et dictum hedificium sive ius / soli sive ius terre seu soli super quo est dictum hedificium sive ius terre que est post dictum / hedificium non transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum re/ligiosum vel in aliquod hospitale vel in aliquam domum qui sive que non sit subiecta iuris/dicioni iudicis secularis nec in aliquem<sup>b</sup> nobilem vel militem aut servum et quocienscumque / contigerit per me vel successorem meum aliquem dictum hedificium sive ius michi concessum trans/ferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi et faciam et curabo per me / et successores meos quod solventur vobis et successoribus vestris seu dicto monasterio singuli / (c. 79r.) denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti hedificii seu iuris fiet, / videlicet singuli denarii duodecim per quamlibet libram per alienantem et totidem per eum vel eam in quem / vel quam alienabitur. Quod si precium adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in fraude / adiectum esset, singuli denarii duodecim <debeant solvi> de singulis libris valimenti dicti hedificii et iuris soli ut / supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod in heredem legitimum vel testamentarium transiret / quoad solucionem dictorum solidorum duorum dicti precii sive valimenti. Quod si in aliquo de predictis contrafieret, ca/dam ego et quilibet successor meus ipso iure a iure inphytheotico et dictum solum super quo est dictum / hedificium et terra que est post dictum hedificium sit libere dicti monasterii pleno iure et sine aliquo / onere et aliqua

servitute nec dicte concessioni postea stare teneatur dictum monasterium, salvo non / obstantibus supradictis, quod si in soluzione pensionis cessatum fuerit, servetur forma iuris et iuri comuni ste/tur tantum. Acto quoque quod si contigerit me dictum hedificium cum iure soli sive terre alienare, servata for/ma iuris, in personam non exceptatam ut supra et in quam de iure alienacio fieri possit et persona in quam<sup>c</sup> / alienabitur obligabitur solempniter et efficaciter in publico instrumento dicto monasterio, secundum modum et / tenorem presentis instrumenti tam de dicta annua pensione quam de ceteris omnibus suprascriptis et sub pac/tis, modis et condicionibus suprascriptis per me promissis et eo casu dictum monasterium sive abbas cum conven/tu ipsius symilem concessionem in inphytheosym perpetuam sub pactis, modis et condicionibus suprascriptis / et pro dicta annua pensione dicte persone facere teneatur, ipsa persona tunc promittente et se obligante / ut supra. Predicta omnia et singula inter nos adinvicem dictis nominibus promittimus attendere, complere et / observare et contra non venire sub pena librarum quinquaginta ianuinorum ad invicem dictis nominibus solempniter / stipulata et promissa et obligacione bonorum dicti monasterii et Bertholini predicti, ratis manentibus supradictis. / Actum in suburbio Sancti Stephani Ianuensis, in parlatorio monasterii Sancti Stephani. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup> / CC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup>, ind(ictione) VII, die XXVIII iulii, circa vesperas. Testes presbiter Iohannes et presbiter Petrus, cappellani / dicti monasterii, et Enricus de Pontremulo, clericus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Iohannes de Baranno notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> apperet: così A      <sup>b</sup> segue depennato vel      <sup>c</sup> segue depennato obli

1280, agosto 7, <Genova>

*Il monastero di Santo Stefano rilascia procura al priore Nicola.*

Notizia in n. 775.

Notaio: Giovanni «Enrici de Porta».

1280, agosto 13, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Guglielmo Grosso tinctor di Sancto Stephano e ai suoi eredi legittimi un suolo su cui insiste una sua casa, oltre al terreno libero retrostante, per il canone annuo di 4 soldi per ogni tavola, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 74 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Guillelmus Grossus »; « Guillelmi Grossi »; « N(ota) pro monasterio ». In calce al documento, in c. 75 r., di mano moderna: « 1280, 13 agosto ». In calce a c. 75 r., di mano trecentesca: « Usque ad terminum XXVIII annorum ab hodie numerandum pro dicta pensione annua. Ponatur inter verba conductionis et locationis (locationis: *di lettura incerta*) huius in instrumentis que de cetero fient ».